
 

SENAT  

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

IX KADENCJA 

 ________________________________________________________________________________________   

 Warszawa, dnia 27 listopada 2018 r. druk nr 1036 
 ________________________________________________________________________________________   

MINISTERSTWO 

SPRAW ZAGRANICZNYCH 

SEKRETARZ KOMITETU 

do SPRAW EUROPEJSKICH 

Karolina OSTRZYNIEWSKA 

Pan 

Stanisław KARCZEWSKI 

MARSZAŁEK SENATU 

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Szanowny Panie Marszałku, 

w odpowiedzi na wniosek skierowany w dniu 23 listopada 2018 r. do Ministerstwa Spraw 

Zagranicznych w trybie art. 3 ust. 2 ustawy z dnia 8 października 2010 r. o współpracy Rady 

Ministrów z Sejmem i Senatem w sprawach związanych z członkostwem Rzeczypospolitej 

Polskiej w Unii Europejskiej (Dz. U. nr 213, poz. 1395), w załączeniu przekazuję stanowisko 

Rządu w sprawie dokumentu UE:  

Komunikat Komisji do Parlamentu Europejskiego, Rady, Europejskiego Komitetu 

Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów: Program prac Komisji Europejskiej 

na 2019 r. COM(2018) 800. 

 

 

Z wyrazami szacunku 

 

z up. Z-ca Dyr. Dep. Komitetu do Spraw Europejskich 

(-) Katarzyna Wiatr 

 

 

nafouki
Data publikacji



 



1 

 

 

STANOWISKO RZĄDU 

I. METRYKA DOKUMENTU 

 

Tytuł  

KOMUNIKAT KOMISJI  

DO PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO, RADY, EUROPEJSKIEGO KOMITETU 

EKONOMICZNO-SPOŁECZNEGO I KOMITETU REGIONÓW  

Program prac Komisji na rok 2019  

Spełnienie obietnic i przygotowanie się na przyszłość 

 

Data otrzymania wniosku z  

Parlamentu RP 

Data przyjęcia stanowiska przez 

Komitet do Spraw Europejskich 

31 października 2018 r. 14 listopada 2018 r. 

 

Sygnatury 

Komisja 

Europejska 
COM(2018) 800 Rada UE – 

 

Instytucja wiodąca 

Ministerstwo Spraw Zagranicznych 

 

Instytucje współpracujące 

KPRM, MC, ME, MEN, MF, MGMiŻŚ, MKiDN, MNiSW, MON, MRPiPS, MPiT, MIR, 

MRiRW, MI, MS, MSiT, MSP, MSWiA, MŚ, MZ, UOKiK, UZP, NBP 

 

 

II. CEL DOKUMENTU 

Program prac Komisji na 2019 rok przedstawia najważniejsze działania legislacyjne i 

pozalegislacyjne, które Komisja Europejska (KE) zamierza podjąć w 2019 r. Dokument ten ma 

szczególny charakter, gdyż został przygotowany przed końcem kadencji obecnego składu 

Komisji Europejskiej i odnosi się do okresu, w którym odbędą się zarówno wybory do 

Parlamentu Europejskiego, jak i wybór nowych członków KE. 

Z tego względu planowane przez KE działania pozostają skoncentrowane na relatywnie 

niewielkiej liczbie nowych propozycji, z których znaczna część ma zostać opublikowana 

jeszcze w czwartym kwartale 2018 r. Nowe propozycje, poza dwoma inicjatywami związanymi 

z przygotowaniami do wystąpienia Wielkiej Brytanii z Unii Europejskiej, nie będą miały 

charakteru legislacyjnego (komunikaty KE).  
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Komisja Europejska główny nacisk kładzie na obecnie negocjowane inicjatywy priorytetowe, 

wzywając legislatorów unijnych do szybkiego tj. przed wyborami do Parlamentu Europejskiego 

zakończenia negocjacji.  

Struktura Programu prac jest podobna do struktury Programów z lat poprzednich. 

Podrozdziały w części dotyczącej działań podejmowanych w 2019 r. (do wyborów do PE), 

odzwierciedlają dziesięć obszarów priorytetowych, zgodnie z wytycznymi politycznymi 

Przewodniczącego J.-C. Junckera dla KE z lipca 2014 r. Dodatkowo w swoim programie 

Komisja odnosi się do działań związanych z przygotowaniem do szczytu w Sibiu 9 maja 2019 

r., który ma być poświęcony przyszłości Unii Europejskiej (rozdział III), przygotowaniom do 

wyjścia Wielkiej Brytanii z Unii Europejskiej (rozdział IV) oraz powtarza swoje przywiązanie 

do realizacji agendy Lepszego Stanowienia Prawa (Better Regulation) i programu sprawności 

i wydajności regulacyjnej (REFIT), jak również do efektywnej implementacji prawa UE przez 

państwa członkowskie (rozdział V).  

Podobnie jak w poprzednich latach, na Program prac Komisji na 2019 r. oprócz części 

opisowej składają się załączniki przedstawiające tabelarycznie listę:  

1) nowych inicjatyw – w tym roku Komisja zapowiada publikację 15 inicjatyw, z czego 13 ma 

charakter nielegislacyjny,  

2) inicjatyw w ramach REFIT,  

3) opublikowanych już inicjatyw priorytetowych,  

4) projektów przeznaczonych do wycofania, 

5) listę aktów obowiązujących, które KE zamierza uchylić. 

 

III. DOKUMENTY POWIĄZANE  

1. List intencyjny (Letter of intent) Przewodniczącego KE Jean-Claude Junckera do 

Przewodniczącego Parlamentu Europejskiego Antonio Tajaniego oraz Kanclerza Austrii 

Sebastiana Kurza z 12 września 2018 r. 

2. Wytyczne polityczne na następną kadencję Komisji Europejskiej. Nowy początek dla 

Europy: mój program na rzecz zatrudnienia, wzrostu, sprawiedliwości i zmian 

demokratycznych, Jean-Claude Juncker z 15 lipca 2014 r. 

3. Strategiczny program Unii w okresie zmian, konkluzje Rady Europejskiej z 27 czerwca 

2014 r.  

4. Porozumienie międzyinstytucjonalne pomiędzy Parlamentem Europejskim, Radą Unii 

Europejskiej a Komisją Europejską w sprawie lepszego stanowienia prawa, 13 kwietnia 

2016 r.  

5. Strategiczne wytyczne dla obszaru wolności sprawiedliwości i bezpieczeństwa, uchwalone 

przez Radę Europejską w czerwcu 2014 r.  

 

IV. STANOWISKO RZĄDU 

Rząd Rzeczypospolitej Polskiej zgadza się z podejściem Komisji Europejskiej, polegającym na 

skupieniu się w obecnym momencie cyklu instytucjonalnego UE na szybkim zakończeniu prac 

nad priorytetowymi inicjatywami legislacyjnymi i na zapowiedzi publikacji ograniczonej 

liczby inicjatyw pozalegislacyjnych. Rząd RP w szczególności popiera dążenie do szybkiego 
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uzgodnienia projektów w obszarze rynku wewnętrznego, rynku cyfrowego i polityki 

energetycznej.  

W odniesieniu do nowych inicjatyw wskazanych w programie, Rząd RP ze szczególnym 

zadowoleniem odnotowuje zapowiedź publikacji w 2018 r. komunikatu dotyczącego rynku 

wewnętrznego UE, który ma odnosić się w szczególności do identyfikacji i eliminowania 

istniejących barier oraz poszukiwania nowych szans dla obywateli i biznesu. Rynek 

wewnętrzny pozostaje jednym z priorytetów Polski w UE. Polscy przedsiębiorcy napotykają na 

nim jednak na wiele barier administracyjnych i regulacyjnych wprowadzanych przez państwa 

członkowskie po okresie kryzysu gospodarczego w latach 2008-2010. W konsekwencji, polskie 

branże produkcyjne i usługowe napotykają trudności w korzystaniu ze swojej przewagi 

konkurencyjnej na rynku wewnętrznym UE. Dlatego Polska jest głęboko zainteresowana 

identyfikacją istniejących utrudnień oraz ich eliminacją w celu realizacji traktatowych wolności 

przepływu towarów, usług, kapitału i pracowników. Mamy nadzieję, że na podstawie wyników 

tego przeglądu KE zarekomenduje ambitne rozwiązania, które przyczynią się do poprawy 

funkcjonowania przedsiębiorców i umożliwią pełniejsze wykorzystanie potencjału rynku 

wewnętrznego UE. Rząd RP pozytywnie odbiera również podkreślenie przez Komisję 

Europejską potrzeby kontynuacji i zakończenia prac nad inicjatywami wynikającymi ze 

Strategii Rynku Wewnętrznego.  

Rząd RP odnotowuje także podkreślenie przez KE potrzeby przyjęcia aktów implementujących 

postanowienia proklamacji Europejskiego Filaru Praw Socjalnych. W tym zakresie, Komisja 

wyróżnia problematyczne z polskiego punktu widzenia projekty, tj. rozporządzenie 

ustanawiające Europejski Urząd ds. Pracy oraz dyrektywę ws. równowagi między życiem 

zawodowym a prywatnym rodziców i opiekunów oraz uchylającą dyrektywę Rady 

2010/18/UE. 

Szczególne zaniepokojenie Polski wzbudza zapowiedź komunikatu zawierającego propozycję 

rozszerzenia stosowania głosowania większością kwalifikowaną w niektórych kwestiach 

dotyczących polityki podatkowej oraz społecznej. Zastrzeżenia należy wyrazić ws. planów 

tożsamego rozszerzenia stosowania większości kwalifikowanej na politykę energetyczną, co 

stałoby w sprzeczności z obecnym brzmieniem Traktatu o Funkcjonowaniu Unii Europejskiej, 

który wskazuje na wymóg jednomyślności Rady w uchwalaniu środków wpływających 

znacząco na wybór państwa członkowskiego między różnymi źródłami energii i ogólną 

strukturę jego zaopatrzenia w energię. 

Polski Rząd przywiązuje również duże znaczenie do realizacji Strategii Jednolitego Rynku 

Cyfrowego. W szczególności Rząd popiera idee dotyczące swobody przepływu danych, 

sztucznej inteligencji oraz opodatkowania gospodarki cyfrowej. Wzmocnienie cyfrowego 

wymiaru rynku wewnętrznego ma zasadnicze znaczenie dla rozwoju gospodarek państw 

członkowskich. Potrzebujemy działań wspierających tworzenie środowiska sprzyjającego 

rozwojowi nowych technologii, w tym sztucznej inteligencji. W tym celu popieramy dalsze 

wysiłki na rzecz zagwarantowania swobody przepływu danych nieosobowych (tzw. dyrektywa 

PSI), tworzenie europejskich strategii i wytycznych wspierających rozwój nowych technologii. 
Podzielamy pogląd, że obecne międzynarodowe przepisy dot. opodatkowania gospodarki 

cyfrowej są niewystarczające. Popieramy kontynuację prac zarówno nad podatkiem od usług 

cyfrowych jak i znaczącą obecnością cyfrową oraz działania mające na celu osiągnięcie 

korzystnych dla UE rozwiązań na szczeblu globalnym. 

Komisja Europejska trafnie podkreśla konieczność zakończenia prac nad projektem nowelizacji 

dyrektywy gazowej. Projekt realizuje kluczowe postulaty Polski w zakresie potwierdzenia 

stosowalności III Pakietu Energetycznego w odniesieniu do gazociągów łączących państwa 

członkowskie z państwami trzecimi i, zdaniem Polski, powinien zostać wynegocjowany jak 

najszybciej.  
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Wśród inicjatyw mających kształtować UE w dłuższej perspektywie czasowej, KE wymienia 

publikację projektu długookresowej strategii UE ws. redukcji emisji gazów cieplarnianych. W 

opinii Rządu RP, kluczowe będzie zapewnienie, by unijna strategia w jak największym stopniu 

uwzględniała priorytety i kierunki proponowane w polskim krajowym planie ws. klimatu i 

energii, a także zapewniała adekwatne finansowanie z budżetu UE na lata 2021-27, w tym z 

polityki spójności (obecnie projekty rozporządzeń dot. tej polityki nie przewidują finansowania 

inwestycji w infrastrukturę gazową). Rząd RP będzie zwracał uwagę na konieczność 

wypracowania racjonalnych i osiągalnych rozwiązań dostępnych dla wszystkich państw 

członkowskich, uwzględniających z jednej strony transformację wszystkich sektorów 

gospodarki w kierunku gospodarki neutralnej klimatycznie, a z drugiej zapewnienie 

bezpieczeństwa energetycznego przy maksymalnym wykorzystaniu zasobów krajowych oraz 

stabilnych cen energii. Rząd RP będzie kontynuował działania na rzecz niepodwyższania 

ambicji redukcji emisji CO2 w ww. strategii ponad ustalony poziom 40% w 2030 roku 

względem 1990 roku, a także na rzecz jak najlepszego uwzględnienia interesu Polski w 

kontekście celów redukcyjnych na 2050 rok. 

Polska, w kontekście planów rozwoju energetyki jądrowej, z uwagą odnotowuje zapowiedź KE 

o przedłożeniu propozycji dotyczącej planowanej modyfikacji Traktatu Euratom. Zasadniczo 

Rząd RP nie widzi potrzeby modyfikacji ww. Traktatu. 

W 2019 r. kontynuowane będą prace nad aktami legislacyjnymi promującymi zero- i 

niskoemisyjną mobilność. Rząd RP pozytywnie ocenia podstawowe założenia inicjatyw KE w 

tym zakresie i popiera propozycje, które mogą wesprzeć realizację polskiego pakietu na rzecz 

czystego transportu. Jednakże przed zaproponowaniem środków legislacyjnych w tym zakresie 

powinny zakończyć się negocjacje projektów legislacyjnych opublikowanych w ramach trzech 

Pakietów Mobilności.   

Rząd RP pozytywnie ocenia zaakcentowanie potrzeby osiągnięcia porozumienia w sprawie 

propozycji wchodzących w skład kolejnych Pakietów Mobilności w ramach „Europy w ruchu”. 

Zwraca jednak uwagę na konieczność wypracowania racjonalnych rozwiązań w zakresie filaru 

socjalnego Pakietu, w szczególności w odniesieniu do zastosowania reguł delegowania 

pracowników do transportu drogowego, uwzględniających potrzeby przewoźników z państw o 

peryferyjnym położeniu geograficznym.    

Rząd RP popiera także kontynuację negocjacji nad pakietem zmian w prawie konsumenckim 

w ramach zaproponowanego przez KE tzw. New Deal for Consumers. Istotnym elementem tego 

pakietu jest projekt dyrektywy w sprawie powództw przedstawicielskich oraz zmiany w 

dyrektywie dotyczącej nieuczciwych praktyk handlowych w relacjach pomiędzy 

przedsiębiorcami w łańcuchu dostaw żywności. Polska popiera prace nad nowoczesnymi i 

skutecznymi instrumentami, mającymi na celu wzmocnienie egzekucji prawa konsumenckiego. 

Polska jest również zainteresowana wyjaśnieniem problemu tzw. podwójnej jakości 

produktów, a zwłaszcza żywności i popiera wszelkie działania mające na celu przeciwdziałanie 

dyskryminacji konsumentów i zapewnienie im dostępu do dobrych jakościowo produktów, 

niemniej jednak nie mogą one prowadzić do dyskryminacji przedsiębiorców i fragmentacji 

rynku wewnętrznego. Należy również podkreślić, że szybkość pracy nad wspomnianymi 

wcześniej projektami nie może być priorytetem w stosunku do jakości  nierzadko 

skomplikowanych rozwiązań w nich przewidzianych, które to głęboko ingerują w krajowe 

porządki prawne i wymagają szczegółowej dyskusji. 

W odniesieniu do obszaru zdrowia publicznego Rząd RP z zadowoleniem odnotowuje 

zapowiedź publikacji w IV kwartale 2018 r. komunikatu, w którym zostaną przedstawione 

kompleksowe ramy UE dotyczące substancji zaburzających gospodarkę hormonalną. 

Wymagające szczególnego podkreślenia oraz poparcia wydaje się zapowiedź Komisji 
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dotycząca działań informacyjnych w celu zwiększenia świadomości obywateli co do 

szkodliwego działanie substancji zaburzających gospodarkę hormonalną. 

W obszarze Unii Gospodarczej i Walutowej, Rząd RP popiera dalsze działania służące jej 

wzmocnieniu, co jest niezbędne, by UGiW i cała UE były bardziej stabilne i odporne na 

przyszłe wyzwania. Priorytetem Polski pozostaje utrzymanie pełnej przejrzystości i otwartości 

procesu reformy UGiW na państwa spoza strefy euro – tak jak dotychczas prace i dyskusje 

powinny toczyć się w gronie wszystkich państw członkowskich UE. W tym kontekście ważne 

jest również zachowanie zasad i integralności Jednolitego Rynku oraz spójności Unii i 

konkurencyjności państw członkowskich i UE jako całości. W ocenie Polski należy 

sfinalizować działania, nad którymi obecnie trwają intensywne prace, tj. dokończyć budowę 

unii bankowej oraz reformę Europejskiego Mechanizmu Stabilności. Propozycje budżetowe 

przedstawione przez KE  wymagają w pierwszej kolejności pogłębionej dyskusji wśród państw 

członkowskich i zgody w sprawie celów, które chcemy wspólnie osiągnąć. Odnośnie do 

spodziewanych inicjatyw Komisji mających na celu zwiększenie międzynarodowej roli euro, 

Polska stoi na stanowisku, że inicjatywy te powinno poprzedzić dokończenie reform UGiW 

oraz wzmocnienie stabilności unii walutowej. 

W ocenie Rządu RP należy kontynuować działania związane z poprawą funkcjonowania 

przestrzeni wolności, sprawiedliwości i bezpieczeństwa. Jednym z głównych priorytetów 

powinno pozostać zapewnienie bezpieczeństwa. W związku z tym Rząd RP pozytywnie ocenia 

dalsze działania mające na celu wzmacnianie zdolności w tym obszarze. 

Rząd RP zgadza się z oceną KE, dotyczącą priorytetowego charakteru działań podejmowanych 

w obszarze polityki migracyjnej UE, w szczególności mających na celu ograniczenie przyczyn 

migracji i rozwój współpracy z państwami pochodzenia migrantów i tranzytu. W wymiarze 

wewnętrznym polityki migracyjnej UE, Rząd RP podkreśla, że wszelkie rozwiązania muszą 

być akceptowalne przez wszystkie państwa członkowskie, a forma zaangażowania powinna 

pozostawać w pełni dobrowolna. 

Rząd RP również pozytywnie odnosi się do deklaracji KE dotyczącej poprawy legitymacji 

demokratycznej działań podejmowanych przez UE. W tym kontekście Rząd RP podkreśla 

konieczność rzeczywistego uwzględniania w procesie decyzyjnym oczekiwań i potrzeb 

obywateli UE, jak również przedsiębiorców działających na jej terytorium, przy pełnym 

poszanowaniu zasad traktatowych. Jednocześnie Rząd RP podkreśla potrzebę wzmocnienia 

stosowania zasad pomocniczości i proporcjonalności w ramach funkcjonujących 

mechanizmów współpracy między Komisją a parlamentami narodowymi. 

 

V. UZASADNIENIE STANOWISKA RZĄDU  

Uzasadnienie stanowiska zostało opracowane z zachowaniem struktury zastosowanej przez KE 

w części ogólnej komunikatu, przy czym uzasadnienie dotyczące poszczególnych obszarów 

priorytetowych odnosi się zarówno do inicjatyw wymienionych w perspektywie roku 2018, jak 

również do inicjatyw w perspektywie roku 2025.  

Pobudzenie zatrudnienia, wzrostu i inwestycji 

KE w swoim Programie wskazuje na konieczność szybkiego przyjęcia Wieloletnich Ram 

Finansowych na lata 2021-2027. Rząd RP stoi na stanowisku, że w odniesieniu do 

rozporządzenia ws. WRF oraz do propozycji sektorowych, ważniejsza od tempa negocjacji jest 

jakość porozumienia. Tymczasem zaproponowany przez Komisję Europejską pakiet jest 

niezbalansowany, w związku z czym w obecnym kształcie nie może uzyskać polskiego 

poparcia. Rząd RP zgłaszał do propozycji KE szereg zastrzeżeń dotyczących m.in. zbyt dużych 

cięć w politykach traktatowych, obniżenie poziomu cappingu w polityce spójności, utrzymanie 
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rabatów dla niektórych płatników netto czy niezrównoważony pakiet nowych środków 

własnych.  

Ponadto KE podkreśla potrzebę pilnego uzgodnienia projektu dot. ograniczenia wpływu 

niektórych produktów z tworzyw sztucznych na środowisko, jako jednego z elementów 

gospodarki o obiegu zamkniętym. Polska pozytywnie odnosi się do tego stanowiska, 

dostrzegając możliwe pozytywne skutki przejścia na ten model gospodarki w postaci 

zwiększenia innowacyjności i przewagi technologicznej unijnych przedsiębiorstw, co z kolei 

powinno doprowadzić do rozwoju gospodarczego i stworzenia nowych miejsc pracy w UE. 

Rząd RP zgłasza jednak zastrzeżenia dot. projektu dyrektywy w zakresie propozycji podziału 

osiągnięcia celów na lata 2025 i 2030, jak również terminu transpozycji.  

Połączony jednolity rynek cyfrowy 

Komisja podkreśla potrzebę zakończenia prac w PE i Radzie nad projektami, mającymi na celu 

budowę jednolitego rynku cyfrowego, które zostały przedstawione od maja 2015 r., w tym nad 

reformą prawa autorskiego, rozporządzenia e-privacy, dyrektywami o niektórych aspektach 

umów sprzedaży towarów online i na odległość i dostarczaniu treści cyfrowych. KE podkreśla 

wagę rozwoju sieci 5G oraz zapewnienia dostępności widma do 2020 r. Jako nowe inicjatywy 

w 2019 r. w tym obszarze, które mają zakończyć proces budowy jednolitego rynku cyfrowego, 

Komisja zapowiada publikację planu dot. rozwoju sztucznej inteligencji w Europie, planu 

działań dotyczącego zwalczania dezinformacji oraz rekomendacji ws. utworzenia jednolitego 

formatu elektronicznej wymiany danych zdrowotnych pacjentów. Ponadto Komisja zwraca 

uwagę na zagrożenia związane z rosnącą liczbą ataków cybernetycznych w Europie. W tym 

zakresie wskazuje na szereg propozycji, mających na celu ochronę obywateli przed 

zagrożeniami mogącymi pojawiać się w związku z nowymi technologiami, które opublikowała 

we wrześniu 2017 r. oraz zapowiada kolejne inicjatywy w obszarze cyberbezpieczeństwa. 

Wzmacnianie cyfrowego wymiaru jednolitego rynku jest zgodne z postulatami Polski, która 

aktywnie zabiegała na forum UE o sprawne wypracowywanie rozwiązań w zakresie m.in. 

swobodnego dostępu i wykorzystywania danych nieosobowych, rozwoju sieci 5G, współpracy 

UE w zakresie sztucznej inteligencji. Polska jest zadowolona z kontynuowania prac związanych 

z rozwojem sztucznej inteligencji, jak również z zapowiedzi Komisji Europejskiej odnośnie do 

dalszej walki z dezinformacją, szczególnie w kontekście zbliżających się wyborów do 

Parlamentu Europejskiego. Reforma prawa autorskiego i rozporządzenie e-privacy są tematami 

wrażliwymi, w których ważniejsza od tempa prac jest jakość wypracowanych rozwiązań. 

Stabilna unia energetyczna z perspektywiczną polityką w kwestii zmiany klimatu 

Dla Rządu RP sprawą priorytetową jest wyjaśnienie w sposób jednoznaczny wątpliwości 

prawnych odnośnie do kształtu nowych przepisów w zakresie zasad funkcjonowania 

gazociągów z krajów trzecich i osiągnięcie politycznego porozumienia w sprawie projektu 

nowelizacji dyrektywy gazowej. Polska jest rozczarowana, że prace w Radzie nad tym 

projektem nie posunęły się w sposób dostateczny, pomimo szerokiego poparcia państw 

członkowskich i gotowości Parlamentu Europejskiego do rozpoczęcia negocjacji.  

W odniesieniu do planowanego projektu strategii niskoemisyjnej UE, obawy Polski dotyczą 

przygotowywanych przez KE scenariuszy obniżania emisji w UE w perspektywie 2050 r. w 

tym także możliwego zwiększenia celu na 2030 r. Rząd RP będzie wskazywał, iż zgodnie z 

konkluzjami Rady Europejskiej z marca 2018 r. projekt unijnej strategii niskoemisyjnej ma 

uwzględniać krajowe plany ws. klimatu i energii, a cel na rok 2030 pozostaje najbardziej 

ambitnym celem wśród państw rozwiniętych. Dalsze jego podwyższenie narusza prawo państw 

członkowskich do samodzielnego kształtowania własnego miksu energetycznego, a także nie 

znajduje podstaw do realizacji względem innych zobowiązań państw członkowskich 

wynikających z pozostałych elementów pakietu „Czysta energia dla wszystkich 
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Europejczyków”. W tym kontekście należy uniknąć sytuacji, gdy KE zaproponuje 

podwyższenie celu redukcyjnego w ww. strategii przed lub w trakcie COP24, co postawi polską 

prezydencję COP pod presją nieuwzględnienia interesu Polski podczas negocjacji.  

Komisja zapowiada również ocenę postępu, jaki się dokonał w sektorze produkcji 

innowacyjnych baterii, która, zdaniem Rządu RP odgrywa jedną z kluczowych ról w realizacji 

celów czystej mobilności oraz w procesie przechodzenia na gospodarkę o obiegu zamkniętym. 

Polska niezmiennie pozytywnie ocenia inicjatywę Komisji Europejskiej zakładającą rozwój 

technologii magazynowania energii i budowę silnej branży produkcji baterii. Rząd RP z 

entuzjazmem przystąpił do prac w ramach inicjatywy europejskiego sojuszu na rzecz baterii. 

Upowszechnienie elektromobilności zarówno w Polsce, jak i w Unii Europejskiej wymaga 

dalszych działań oraz konsekwentnego zacieśniania międzynarodowej współpracy 

gospodarczej pomiędzy państwami członkowskim.  

Pogłębiony i bardziej sprawiedliwy rynek wewnętrzny oparty na wzmocnionej bazie 

przemysłowej 

Rząd RP popiera wezwanie KE do pilnego zakończenia prac nad projektami opublikowanymi 

w ramach Strategii Rynku Wewnętrznego, które mają istotne znaczenie dla poprawy jego 

funkcjonowania m.in. nad pakietem towarowym. Jednocześnie jesteśmy rozczarowani 

impasem w negocjacjach dotyczących europejskiej e-karty usług. 

W tym obszarze Komisja postuluje również intensyfikację wysiłków w obszarze wspólnej 

skonsolidowanej podstawy opodatkowania osób prawnych (CCCTB) oraz propozycji dot. 

opodatkowania gospodarki cyfrowej. Odnośnie do kwestii opodatkowania gospodarki 

cyfrowej, Rząd RP opowiada się za szybkim przyjęciem wspólnych zasad, dzięki którym 

państwa będą mogły nałożyć podatek tam, gdzie tworzona jest wartość. Priorytetem jest 

wprowadzenie rozwiązania na poziomie międzynarodowym, a przynajmniej na poziomie 

unijnym, który może być oparty na koncepcji wirtualnego stałego zakładu (ang. virtual 

permanent establishment). Wobec spodziewanych trudności z szybkim przyjęciem takiego 

rozwiązania popieramy rozwiązanie tymczasowe na poziomie UE w formie tzw. podatku od 

usług cyfrowych (ang. digital services tax). Jednocześnie Polska opowiada się za tym, by nie 

wiązać prac nad opodatkowaniem sektora z pracami nad CCCTB.   

W kontekście budowanej Unii Rynków Kapitałowych Rząd RP kierunkowo pozytywnie ocenia 

działania Komisji, mające na celu dywersyfikację źródeł finansowania i stworzenia alternatywy 

dla sektora bankowego. Popieramy usunięcie barier w wykorzystaniu rynków kapitałowych do 

finansowania gospodarki realnej, w szczególności MŚP. Jednak inicjatywy związane z reformą 

nadzoru finansowego powinny skupiać się przede wszystkim na dążeniu do konsolidacji 

praktyk nadzorczych, a nie do zmiany modelu nadzoru nad rynkiem, z krajowego na unijny. Z 

uwagi na zróżnicowany poziom rozwoju rynków kapitałowych poszczególnych państw 

członkowskich, scentralizowany nadzór może nie dostrzegać potrzeb mniejszych rynków, 

skupiając się na rynkach istotnych systemowo dla unijnej gospodarki. Polska popiera także 

inicjatywy mające na celu skuteczniejszą walkę z praniem pieniędzy (AML) i finansowaniem 

terroryzmu. Niemniej jednak, decyzje dotyczące wzmocnienia istniejących lub powołania 

nowych instytucji ds. AML oraz podziału ról między krajowymi i europejskimi organami 

nadzoru powinny być przedmiotem konsensusu wśród państw członkowskich. 

KE w swoim Programie przypomina o proklamowanym w ubiegłym roku Europejskim Filarze 

Praw Socjalnych i wskazuje na potrzebę pilnego osiągnięcia porozumienia ws. projektu 

dotyczącego powołania Europejskiego Urzędu ds. Pracy oraz projektu dyrektywy ws. 

równowagi między życiem zawodowym a prywatnym rodziców i opiekunów. Rząd RP 

podtrzymuje swoje stanowisko, zgodnie z którym Europejski Filar Praw Socjalnych powinien 

pozostać niewiążącym instrumentem o nieprawotwórczym charakterze. Polska stoi na 
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stanowisku, że realizacja postanowień nie powinna zakłócać zasady subsydiarności i prowadzić 

do odgórnego podnoszenia standardów socjalnych lub harmonizacji systemów zabezpieczenia 

społecznego. 

Spośród niezakończonych dossier w sprawach społecznych obawy Polski budzi przede 

wszystkim propozycja utworzenia Europejskiego Urzędu ds. Pracy, a w szczególności 

zaproponowana w projekcie procedura mediacyjna oraz potencjalna kolizja kompetencji 

nowoutworzonego ciała z kompetencjami krajowych inspekcji pracy. W kwestii projektu 

dyrektywy ws. równowagi między życiem zawodowym a prywatnym rodziców i opiekunów, 

Polska sprzeciwia się nadmiernej ingerencji w krajowe rozwiązania prawne dotyczące 

uprawnień związanych z rodzicielstwem i opieką nad osobami bliskimi, szczególnie w zakresie 

poziomu świadczeń. Ze względu na sytuację negocjacyjną, Polska będzie dążyć do przyjęcia 

rozwiązań, które w jak największym stopniu będą uwzględniały polskie rozwiązania prawne. 

Polska popiera również sfinalizowanie Europejskiego Aktu ws. Dostępności, który ma 

wspierać osoby niepełnosprawne w skutecznym korzystaniu z równego prawa do uczestnictwa 

w życia społecznym i rynku pracy.  

W zakresie Pakietu Mobilności I Rząd RP dąży do wypracowania rozwiązań uwzględniających 

w jak największym stopniu interesy polskiego sektora międzynarodowego transportu 

drogowego, zapewniających prawidłowe funkcjonowanie rynku wewnętrznego oraz 

konkurencyjność polskiej i europejskiej gospodarki. Z punktu widzenia Polski najistotniejsze 

będzie ustalenie optymalnego okresu wyłączenia przewozów spod reżimu delegowania 

pracowników w ramach przejrzystego i przewidywalnego systemu. 

W odniesieniu do zapowiedzi dotyczącej propozycji KE rozszerzenia stosowania głosowania 

większością kwalifikowaną w odniesieniu do niektórych aspektów polityki społecznej, Rząd 

RP wskazuje, że w określonych obszarach tej polityki obecnie wymagana jest jednomyślność. 

Traktat umożliwia objęcie tych obszarów zwykłą procedurą ustawodawczą, jeżeli zgodzi się na 

to Rada, stanowiąc jednomyślnie na podstawie wniosku Komisji Europejskiej i po zasięgnięciu 

opinii Parlamentu Europejskiego. Możliwe jest również zastosowanie ogólnej klauzuli 

pomostowej wynikającej z art. 48 ust. 7 Traktatu. W opinii Polski ze względu na wrażliwość 

obszaru regulacje w tym zakresie powinny być dokonywane w drodze jednomyślnej decyzji 

państw członkowskich, co pozwoli na zapewnienie nienaruszalności traktatowych kompetencji 

w zakresie polityki społecznej (analogicznie w zakresie polityki energetycznej). 

Rząd RP negatywnie ocenia propozycję dot. identyfikacji obszarów w polityce podatkowej, w 

których można byłoby przejść do systemu głosowania większością kwalifikowaną. Polityka 

podatkowa, szczególnie w zakresie podatków bezpośrednich, jest istotnym komponentem 

suwerenności państw członkowskich UE, która wyraża się nie tylko w ich prawie do nakładania 

podatku, ustalania stawki podatku, lecz także w realizacji ich polityki gospodarczej i społecznej 

poprzez kształtowanie podstawy opodatkowania. Przyjęcie proponowanego przez KE 

rozwiązania, w ocenie Rządu RP, może generować istotne problemy dla jedności politycznej 

UE. 

W odniesieniu do obszaru zdrowia publicznego Komisja zapowiedziała publikację w IV 

kwartale 2018 r. komunikatu, w którym zostaną przedstawione kompleksowe ramy UE 

dotyczące substancji zaburzających gospodarkę hormonalną, jako między innymi pokłosie 

działań związanych z przyjęciem w roku 2017 naukowych kryteriów dla określania 

właściwości zaburzających funkcjonowanie układu hormonalnego dla produktów biobójczych 

i środków ochrony roślin. Komunikat ma prezentować podsumowanie dotychczasowych 

osiągnięć oraz dalsze działania, które należy podjąć w celu zminimalizowania zagrożenia 

wynikającego ze stosowania substancji zaburzających gospodarkę hormonalną w różnych 

dziedzinach gospodarki. Zwiększenie świadomości obywateli w zakresie unikania  narażenia 
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na działanie substancji zaburzających gospodarkę hormonalną jest podstawą dla dalszych 

działań dla ograniczenia poważnych chorób cywilizacyjnych. 

Pogłębiona i bardziej sprawiedliwa unia gospodarcza i walutowa 

Komisja Europejska w swoim programie wskazuje, że kluczowe będzie uzgodnienie propozycji 

zawartych w mapie drogowej do UGiW, w tym instrumentów budżetowych zaproponowanych 

w przyszłych Wieloletnich Ramach Finansowych, tj. Programu Wspierania Reform (PWR) i 

Europejskiego Instrumentu Stabilizowania Inwestycji (EISI). Rząd RP, zgadzając się z celem 

projektu rozporządzenia w sprawie utworzenia PWR, wyraża zarazem pewne wątpliwości go 

dotyczące. Budżet 25 mld EUR wygospodarowany został kosztem kopert narodowych 

przeznaczonych na politykę spójności. Brakuje rzetelnej analizy dowodzącej, że nowe 

instrumenty wspierające reformy przyniosłyby większą wartość dodaną niż polityka spójności. 

Nie wskazano, na jakiej podstawie określono budżet Programu, w rezultacie trudno 

jednoznacznie stwierdzić, czy budżet jest adekwatny do celu, jaki stawia się Programowi. 

Ponadto, program ma być zarządzany bezpośrednio przez KE, co przy skomplikowanej materii, 

jaką są reformy strukturalne daje KE dużą uznaniowość w przyznawaniu wsparcia. Polska 

powinna zatem opowiadać się za ograniczeniem budżetu na PWR, a także optować za 

utworzeniem mechanizmu gwarantującego sprawiedliwy i transparentny podział środków. Z 

kolei proponowany Europejski Instrument Stabilizacji Inwestycji (EISF) wymaga dalszych 

analiz i wyjaśnień. Biorąc pod uwagę fakt, że zgodnie z propozycją Komisji Europejskiej EISF 

miałby być gwarantowany przez budżet UE, nie może on być ograniczony wyłącznie do państw 

euro oraz państw uczestniczących w Europejskim Mechanizmie Kursowym ERM II, tylko 

powinien być rozszerzony na wszystkie państwa UE przy jednoczesnym podniesieniu limitu 

zasobów własnych budżetu UE. W przeciwnym wypadku państwa nieuczestniczące 

w mechanizmie nie powinny ponosić kosztów gwarantowania instrumentu. 

Polska popiera za to działania zmierzające do ukończenia unii bankowej. Optujemy za 

zakończeniem prac nad pakietem bankowym do końca 2018 r. Jesteśmy też otwarci na dyskusję 

na temat alternatywnych propozycji, które umożliwiałyby odblokowanie negocjacji w Radzie i 

usprawnienie prac nad Europejskim Systemem Gwarantowania Depozytów (EDIS). 

Warunkiem powstania EDIS jest osiągnięcie wystarczającego postępu w redukcji ryzyka w 

sektorze bankowym, w tym przede wszystkim ograniczenie poziomu kredytów zagrożonych. 

Dlatego Polska podziela ocenę Komisji dot. potrzeby przyspieszenia prac w tym zakresie. 

Kluczowe jest także ustanowienie mechanizmu ochronnego (tzw. common backstop) dla 

Jednolitego Funduszu Restrukturyzacji i Uporządkowanej Likwidacji i osiągnięcie 

porozumienia w sprawie zasad jego funkcjonowania. Ważne, aby przyjęte rozwiązania 

zapewniały równe traktowanie państw nie posiadających wspólnej waluty, które zechcą 

uczestniczyć w unii bankowej i nie tworzyły dodatkowych barier dla państw przystępujących 

w przyszłości. Polska uznaje reformę Europejskiego Mechanizmu Stabilności (EMS) za 

zasadną. Zwraca przy tym uwagę, że nie powinna ona prowadzić do dublowania kompetencji 

w zakresie zarządzania gospodarczego w UE i powinna być prowadzona przy poszanowaniu 

podziału kompetencji określonych w unijnych traktatach. W perspektywie długoterminowej 

dostrzegamy potrzebę włączenia EMS w ramy prawne UE. 

Zrównoważona i postępowa polityka handlowa odpowiadająca na wyzwania globalizacji  

Komisja Europejska podkreśla w Programie potrzebę ratyfikacji przez Parlament Europejski 

umowy o partnerstwie gospodarczym z Japonią, konieczność szybkiego wejścia w życie umów 

z Singapurem i Wietnamem, kontynuację negocjacji z MERCOSUR i Chile oraz przyspieszenie 

negocjacji z Australią i Nową Zelandią. Jednocześnie KE wzywa PE i Radę do pilnego 

przyjęcia projektu dotyczącego monitorowania bezpośrednich inwestycji granicznych oraz 

wzywa p.cz. do przełamania impasu w negocjacjach nad projektem instrumentu dot. rynków 

zamówień publicznych państw trzecich. 
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Polska popiera rozwój stosunków UE-Japonia. Uważamy, że nowa umowa może nadać tym 

relacjom impuls do dalszego rozwoju. W kontekście umowy z MERCOSUREM podkreślamy 

wrażliwość polskiego sektora rolnego, który może być narażony na negatywne skutki 

liberalizacji handlu w postaci spadku produkcji. Te negatywne konsekwencje, których ryzyko 

będzie można w pełni ocenić po przedstawieniu całościowego projektu umowy, będą podlegały 

ocenie w świetle potencjalnych korzyści w sektorze przemysłowym pod warunkiem 

liberalizacji dostępu do rynku MERCOSUR dla eksportowanych z Polski towarów, jak np. 

maszyny i części samochodowe. 

Obszar sprawiedliwości i przestrzegania praw podstawowych, którego podstawą jest 

wzajemne zaufanie 

Polska konstruktywnie wspierała działania podejmowane przez ostatnie cztery lata w celu 

ochrony praw podstawowych i wzmocnienia bezpieczeństwa obywateli UE. Zgadzamy się z 

KE, iż by zakończyć prace nad stworzeniem skutecznej Unii Bezpieczeństwa należy 

skoncentrować wysiłki nad kluczowymi projektami. KE dokonała w tym zakresie trafnego 

wyboru.  

W ocenie Polski, jednym z kluczowych aktualnie obszarów bezpieczeństwa jest zwalczanie 

zagrożeń cybernetycznych. W celu podnoszenia skuteczności i efektywności eliminowania 

zagrożeń, niezbędna jest ścisła współpraca międzynarodowa, również na poziomie 

operacyjnym oraz wymiana doświadczeń i dobrych praktyk.  

Popieramy zintensyfikowanie działań nad wnioskami dotyczącymi transgranicznego dostępu 

organów ścigania do dowodów elektronicznych. Wzmocnienie współpracy organów ścigania 

oraz unijnej architektury wymiany informacji, w tym poprzez zasadę interoperacyjności, 

stanowi w naszej ocenie element wzmacniający skuteczność działania i przekładać się będzie 

w przyszłości na zwiększenie efektywności w walce o bezpieczeństwo obywateli UE.  

Polska popiera działania mające na celu skuteczne i szybkie wykrywanie i usuwanie 

nielegalnych treści online, w tym o charakterze terrorystycznym. Uważamy za pożądane zajęcie 

się tym zagadnieniem w sposób kompleksowy, mając przy tym na względzie zapewnienie 

odpowiedniej równowagi pomiędzy potrzebami związanymi z zapewnieniem bezpieczeństwa 

a prawami podstawowymi, takimi jak wolność słowa i prawo do informacji. W tym celu należy 

zagwarantować, aby podejmowane działania były adekwatne i proporcjonalne do zagrożeń. 

Liczymy także na wypracowanie i przyjęcie w najbliższym czasie reżimu sankcyjnego wobec 

osób/instytucji odpowiedzialnych za ataki cybernetyczne. Wskazujemy, iż skuteczność 

i wiarygodność reżimu sankcyjnego będzie zależała od przejrzystych mechanizmów atrybucji 

opierających się o uniwersalne kryteria. 

Musimy budować odporność m.in. na próby ingerowania lub podważania zaufania publicznego 

w proces wyborczy, a także rozpowszechnianie ukrytej propagandy i dezinformacji. Widzimy 

potrzebę, by na poziomie UE wypracować ramowe, wspólne instrumenty do walki z tymi 

zjawiskami. Liczymy na konstruktywne i sprawne negocjacje dot. propozycji KE mającej na 

celu lepszą ochronę naszych procesów demokratycznych przed manipulacją ze strony państw 

trzecich lub podmiotów prywatnych. Priorytetem jest dla nas osiągnięcie dobrego kompromisu 

w zakresie projektu rozporządzenia dotyczącego Agencji UE ws. Cyberbezpieczeństwa. 

Zgadzamy się z przedstawioną przez KE tezą wskazującą, iż, aby europejskie systemy 

informacyjne dotyczące bezpieczeństwa, migracji i zarządzania granicami działały razem w 

inteligentniejszy i bardziej skuteczny sposób, należy szybko uzgodnić wniosek w sprawie 

interoperacyjności tych systemów. Wspieramy podejmowane w tym zakresie starania, 

akcentując jednocześnie, iż projektowane przepisy dot. europejskiej architektury wymiany 

informacji powinny mieć na celu usprawnienie walki z poważną przestępczością, terroryzmem 
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i nielegalną migracją, przy jednoczesnym poszanowaniu praw podstawowych. Konieczne jest 

także odpowiednie wsparcie prac adekwatnymi środkami finansowymi UE. 

W odniesieniu do propozycji dotyczącej wzmocnienia ram przestrzegania i egzekwowania 

zasad praworządności, przypominamy, że nie ma traktatowych podstaw do tworzenia nowych 

mechanizmów nadzorowania przestrzegania praworządności przez państwa członkowskie, 

poza procedurą przewidzianą w art. 7 TUE. Wszelkie nowe inicjatywy w obszarze 

praworządności muszą opierać się na zasadach obiektywności, niedyskryminacji i równego 

traktowania wszystkich państw członkowskich. Nie mogą ponadto naruszać zasad przyznanych 

kompetencji i subsydiarności oraz muszą przestrzegać wyłącznych kompetencji państw 

członkowskich. 

Rząd RP w pełni popiera działania mające na celu zapewnienie należytego zarządzania 

finansami i ochronę interesów finansowych Unii Europejskiej. Mamy jednak, podobnie jak 

Służby Prawne Rady, poważne zastrzeżenia prawne do projektu rozporządzenia w sprawie 

ochrony budżetu Unii w przypadku uogólnionych braków w zakresie praworządności w 

państwach członkowskich. 

W kierunku nowej polityki w dziedzinie migracji 

Rząd RP zgadza się z KE, iż uzgodnienie sprawnie funkcjonującego wspólnego europejskiego 

systemu azylowego opartego na zasadach odpowiedzialności i solidarności jest kwestią 

priorytetową. Konsekwentnie podkreślamy, iż celem naszych prac powinno być ograniczenie 

przyczyn migracji i rozwój współpracy z państwami pochodzenia i tranzytu. Działania na 

poziomie UE powinny motywować państwa trzecie do własnych inicjatyw w tym zakresie. 

By z sukcesem zakończyć trwające prace nad kompleksową reformą Wspólnego Europejskiego 

Systemu Azylowego (WESA), w ocenie Rządu RP konieczne jest spójne i kompleksowe 

podejście do problemu migracji – umożliwi ono osiągnięcie politycznego porozumienia 

pomiędzy wszystkimi p.cz. Kwestią kluczową dla Polski pozostaje balans pomiędzy 

solidarnością a odpowiedzialnością, z uwzględnieniem kwestii dobrowolności. Podtrzymujemy 

zdecydowany sprzeciw wobec jakichkolwiek obligatoryjnych i automatycznych mechanizmów 

redystrybucji uchodźców. W ocenie Polski, prace nad WESA powinny dalej przebiegać 

zgodnie z podejściem pakietowym, które zapewnia jak największą spójności pomiędzy 

poszczególnymi instrumentami.  

Doceniamy inicjatywy KE dot. propozycji rozwiązań wzmacniających możliwości operacyjne 

nowej Europejskiej Agencji Azylowej oraz wzmacniających zdolności Europejskiej Agencji 

Straży Granicznej i Przybrzeżnej. Zgadzamy się z KE, iż wiarygodna polityka migracyjna 

oznacza, że obywatele muszą mieć pewność, że skutecznie zarządzamy naszymi granicami 

zewnętrznymi. Podzielając te priorytety, jako państwo odpowiedzialne za ochronę i 

bezpieczeństwo granicy zewnętrznej UE, wskazujemy na konieczność zachowania równowagi 

i uwzględnienia kompetencji p.cz. w zakresie ochrony granicy państwa. Państwa członkowskie 

powinny, poza odpowiednim wsparciem finansowym w ramach WRF, móc otrzymać 

odpowiedni czas na wdrożenie nowych rozwiązań, tak, aby uniknąć negatywnego wpływu tych 

działań na zdolność do ochrony swoich odcinków granicy zewnętrznej. Wszelkie szczegółowe 

decyzje dotyczące stałego korpusu agencji powinny być podejmowane z uwzględnieniem 

odpowiedniej roli w procesie decyzyjnym państw odpowiadających za zarządzanie granicami 

zewnętrznymi.  

Polska popiera wzmocnienie operacyjne i wynikającą z tego konieczność przekształcenia 

Europejskiego Urzędu Wsparcia w dziedzinie Azylu (EASO) w Agencję UE ds. Azylu 

(EUAA). Niemniej jednak stanowczo sprzeciwiamy się przyznaniu Agencji uprawień do 

możliwości podejmowania przez nią z własnej inicjatywy działań na terytorium państwa 

członkowskiego bez zgody tego państwa. Każde p.cz. powinno mieć bowiem możliwość 
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podjęcia decyzji o ew. interwencji na jego terytorium i jej zakresie, niezależnie od tego, kto 

będzie ostatecznie decydował o konieczności jej udzielenia. 

W ramach toczących się dyskusji i wobec trwających negocjacji dot. kształtu przyszłego 

budżetu wieloletniego UE, Polska wskazuje, iż decyzje dotyczące tych inicjatyw KE muszą 

również uwzględniać kontekst efektywnego finansowania. Jakiekolwiek rozwiązania w tej 

sprawie nie mogą predefiniować wyniku negocjacji WRF. 

Z zadowoleniem witamy deklarację KE dot. przedstawienia do grudnia 2018 r. komunikatu w 

sprawie wzajemności wizowej. Polska w szczególności zabiegać będzie o uwzględnienie w 

propozycji konkretnych propozycji działań mających na celu zniesienie stanu braku 

wzajemności ze Stanami Zjednoczonymi w zakresie polityki wizowej.  

Silniejszy aktor globalny  

Rząd RP pozytywnie ocenia deklarację ze strony KE dotyczącą podejmowania działań w celu 

wdrożenia Strategii Globalnej UE. Jednocześnie doceniamy, że Komisja uznaje za priorytet 

wdrażanie Strategii w obszarze najbliższego sąsiedztwa UE. Dostrzegamy również inicjatywę 

Komisji w sprawie nowego sojuszu Afryka–Europa na rzecz zrównoważonych inwestycji i 

tworzenia miejsc pracy. Wpisuje się ona w ramy unijnego wysiłku na rzecz efektywnego 

multilateralizmu, przejawiającego się w szczególności wzmocnioną współpracą z 

organizacjami międzynarodowymi i regionalnymi w Afryce. Rząd RP popiera działania służące 

tworzeniu miejsc pracy w Afryce i takiej alokacji środków inwestycyjnych, by proces ten miał 

charakter zrównoważony. Postulujemy podejście, które opiera się o zasadę solidarności i 

partnerstwa. Podkreślamy jednak, że wspomniany w Programie Prac na 2019 r. w kontekście 

afrykańskim Plan Inwestycji Zewnętrznych obejmuje swoim zasięgiem nie tylko Afrykę, ale 

także kraje wschodniego sąsiedztwa. 

W odniesieniu do propozycji KE dot. rozszerzenia obszarów głosowania większością 

kwalifikowaną (QMV) w obszarze Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa (WPZiB), 

zawartych w komunikacie „Silniejsza pozycja na arenie międzynarodowej - usprawnienie 

procesu podejmowania decyzji w ramach WPZiB UE”(COM (2018) 647 final), Rząd RP 

zajmuje stanowisko sceptyczne. Na obecnym etapie ryzyka związane z tą propozycją 

przeważają nad potencjalnymi korzyściami. Ryzyka dotyczą m.in. wzmocnienia roli 

największych p.cz. w kształtowaniu WPZiB, osłabienia głosu naszego regionu, podważenia 

międzyrządowego charakteru procesu decyzyjnego w polityce zagranicznej i możliwego 

obniżenia zaufania p.cz. do UE. Wbrew pozorom zastosowanie QMV nie musi automatycznie 

przełożyć się na zwiększoną efektywność UE, wręcz przeciwnie, może raczej pogłębić 

istniejących kryzys w UE i różnice pomiędzy p.cz. 

Unia demokratycznych zmian 

W kontekście działań podejmowanych przez KE w zakresie umocnienia legitymacji 

demokratycznej UE, Rząd RP podziela stanowisko KE ws. konieczności respektowania zasad 

pomocniczości oraz proporcjonalności i przyjmuje z zadowoleniem komunikat Komisji – 

opublikowany równolegle z Programem Prac na 2019 r. – ws. wzmocnienia roli powyższych 

zasad w procesie kształtowania polityki UE. Rząd RP ocenia pozytywnie zwłaszcza praktyczne 

rekomendacje dot. wzmocnienia stosowania zasad pomocniczości i proporcjonalności w 

ramach funkcjonujących mechanizmów współpracy między Komisją, parlamentami 

narodowymi oraz władzami regionalnymi i lokalnymi. Jednocześnie odnotowujemy, że zakres 

proponowanych przez KE rozwiązań pozostaje ograniczony i nie odnosi się do postulatów 

formułowanych w ramach debaty na temat wzmocnienia roli parlamentów narodowych w 

procesie decyzyjnym UE. Liczymy na kontynuację dyskusji na ten temat.  

Brexit  
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KE w swoim Programie wskazuje na konieczność przyjęcia określonych środków w celu 

dostosowania prawa UE w kontekście wyjścia Wielkiej Brytanii z UE niezależnie od wyników 

negocjacji dotyczących umowy wyjścia. KE zapowiada w tym względzie publikację do końca 

listopada 2018 r. dwóch wniosków ustawodawczych, które będą dotyczyły statusu wizowego 

obywateli Wielkiej Brytanii po brexit i dostosowania wartości odnoszących się do zużycia 

energii pierwotnej i końcowej, określonych w prawodawstwie UE dotyczącym efektywności 

energetycznej. KE zapowiada również publikację jeszcze w 2018 r. szeregu aktów 

delegowanych i wykonawczych, które są niezbędne w kontekście przygotowań do wyjścia 

Wielkiej Brytanii z UE. Polska popiera działania Komisji Europejskiej, które pozwolą na 

zminimalizowanie niepewności prawnej związanej ze stosowaniem prawa UE po brexit. 

Lepsze stanowienie prawa  

KE wskazuje na swoje dotychczasowe zaangażowanie w realizację założeń agendy Better 

regulation oraz zapowiada publikację wiosną 2019 r. raportu zawierającego wnioski z 

podejmowanych działań. Równocześnie KE podkreśla znaczenie skutecznej implementacji 

prawa UE przez państwa członkowskie. Zapowiada utrzymywanie ścisłej współpracy z 

państwami w tym zakresie, jak również podejmowanie zdecydowanych działań w przypadku 

poważnych naruszeń prawa UE. 

Rząd RP popiera działania na rzecz przyjmowania legislacji wysokiej jakości, adekwatnej do 

zidentyfikowanych potrzeb i przejrzystej dla jej adresatów. Dostrzegamy również konieczność 

zagwarantowania terminowego i spójnego wdrożenia unijnych regulacji. Oczekujemy, że 

deklarowana determinacja KE w przeciwdziałaniu naruszeniom prawa UE będzie dotyczyć 

również środków protekcjonistycznych przyjmowanych w ostatnich latach przez niektóre p.cz., 

które w szczególny sposób dotykają polskich przedsiębiorców.  

 

VI. STANOWISKO PARTNERÓW SPOŁECZNYCH 

Projekt stanowiska Rządu nie był poddawany uzgodnieniom z partnerami społecznymi. Takim 

konsultacjom społecznym – prowadzonym przez właściwe ministerstwa i urzędy centralne 

zgodnie z obowiązującymi przepisami i procedurami – będą jednakże poddawane propozycje 

ujęte w Programie prac Komisji na rok 2019, które będą przedstawiane w nadchodzącym roku. 

 

VII. WNIOSKI  

Stanowisko Rządu RP wobec Programu prac Komisji na rok 2019 identyfikuje kluczowe 

z punktu widzenia Polski interesy ofensywne i defensywne na tle planowanych działań 

i inicjatyw KE.  

Aktywność ministerstw i urzędów centralnych (z wykorzystaniem ekspertów narodowych 

delegowanych do instytucji i agencji UE) oraz Stałego Przedstawicielstwa RP przy UE 

ukierunkowana zostanie na włączenie się na jak najwcześniejszym etapie w dyskusję na temat 

propozycji KE i promowanie postulatów Polski, jeszcze przed oficjalnym przedstawieniem 

poszczególnych inicjatyw, tak aby zapewnić ich optymalny kształt. Adresatem tych działań 

będzie przede wszystkim KE, ale również pozostałe instytucje Unii Europejskiej oraz państwa 

członkowskie UE. 
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